
1 
 

UNIVERZITA KARLOVA                          
Přírodovědecká fakulta                                                                                 
Albertov 6, Praha 2 
 
 
      Zápis 

 ze 4. zasedání VRF dne 7. ledna 2021.  
Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 hod. 

 
 

Vzhledem k epidemické situaci a uvaleným restrikcím bylo nutné zasedání vědecké rady 
fakulty provést hybridní formou, kdy se většina účastníků zúčastnila online pomocí platformy 

ZOOM (zoom.us). 
 
Přítomni osobně: (bez titulů): Zima, Horák, Krylov, Němec, Ouředníček, Žák 
Přítomni online: (bez titulů): Baldrián, Bilej, Cajthaml, Čepička, Drbohlav, Dzúrová, Faryad, 
Fatka, Fischer, Fojta, Gaš, Herben, Janský, Kočí, Kotora, Kostelecký, Langhammer, 
Martínková, Motyka, Obšil, Pergl, Přikryl, Vogel 
Omluveni: (bez titulů): Pácha, Petr, Vaněk 
Hosté: prof. Ing. Miroslav Šoós, Ph.D. (předseda komise), doc. RNDr. Jan Sedláček, Dr. 
(člen komise) 
 

Z 32 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 29 členů. 
Vědecká rada byla schopna usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 

 
 
 
 
 
 
Program:  
 

1) Schválení zápisu z 3. zasedání VRF ze dne 10. prosince 2020. 
 

2) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem: 

● Řízení ke jmenování doc. RNDr. Miroslava Štěpánka, Ph.D. profesorem pro obor 
Makromolekulární chemie. 

 

Blok 1:  

 
3) Sdělení proděkanů: 

● Návrh na složení členů SVR biologické sekce na období 2021–2024 (biologická 
sekce).  

● Návrh na nové školitele v rámci oborové rady v doktorském studijním 
programu Vývojová a buněčná biologie (biologická sekce).  



2 
 

● Návrh na  jmenování nového člena oborové rady doktorského studijního programu 
Organická chemie (chemická sekce). 

● Návrh na nového školitele v doktorském studijním programu Organická chemie 
(chemická sekce).  

● Návrh na složení členů SVR geologické sekce na období 2021–2024 (geologická 
sekce).  

● Návrh na složení členů SVR chemické sekce na období 2021–2024 (CV) (chemická 
sekce).  

● Návrh na složení členů SVR geografické sekce na období 2021–2024 (geografická 
sekce).  

4) Různé: 

● Aktualizace organizačního řádu fakulty. 
● Diskuze k vyjádření pana rektora ke koronavirové pandemii. 

 
 
Program zasedání:  
 
1) Schválení zápisu      
 
Usnesení: VRF schválila zápis z 3. zasedání VRF ze dne 10. 12. 2020. 
 
2) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem v návaznosti na předchozí jednání 

příslušné sekční vědecké rady: 
 
skrutátoři:  doc. RNDr. Ing. Vladimír Krylov, Ph.D. 

doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D. 
  

Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb. o vysokých školách návrh na: 
 
 
Návrh na jmenování doc. RNDr. Miroslava Štěpánka, Ph.D. profesorem v oboru 
Makromolekulární chemie. 
 
Proděkan chemické sekce prof. RNDr. Ivan Němec, Ph.D. krátce představil uchazeče a 
seznámil VRF se složením komise v řízení ke jmenování profesorem. 
 
Uchazeč přednesl přednášku s názvem: ,,Polyelectrolytes as building stones: Creating 
nanoparticles in aqueous solution by electrostatic co-assembly“ 
 
Doc. Miroslav Štěpánek koncipoval svou přednášku přehledně a didakticky zdařile. Tématiku 
rozčlenil do tří logických částí, které vhodně doprovodil názornými příklady z vlastního 
výzkumu. Přednášku zahájil obecným úvodem do problematiky polyelektrolytů a významu 
jejich studia pro objasňování procesů v přírodních systémech. Poté se věnoval spontánnímu 
seskupování molekul polyelektrolytů do vyšších celků, termodynamickým a kinetickým 
aspektům tohoto děje a metodám používaným k jejich studiu. V další části přednášky 
prezentoval výběr z vlastních výsledků, na nichž názorně demonstroval využití pokročilých 
experimentálních metod pro pochopení základních principů i specifických rysů chování soustav 



3 
 

obsahujících vedle polyelektrolytů další amfifilní látky. V závěru ukázal příklady praktického 
využití polyelektrolytových systémů, tématiku kriticky shrnul a nastínil možnosti jejího dalšího 
vývoje. 
Pronesená přednáška jednoznačně prokázala, že doc. RNDr. Miroslav Štěpánek dokáže 
srozumitelně a při tom odborně na výši a didakticky zdařile prezentovat obecné poznatky oboru 
i výsledky svého výzkumu. 
 
Předseda komise prof. Ing. Miroslav Šoós, Ph.D. seznámil VRF s pedagogickou a publikační 
činností uchazeče a přednesl doporučující stanovisko komise. Prof. Němec informoval o 
průběhu předchozího jednání vědecké rady chemické sekce, která návrh jednohlasně doporučila 
(11-0-0). 
 
V diskusi vystoupili: prof. Zima, doc. Krylov, prof. Obšil, prof. Fischer 
 
Dotazy uchazeč velmi uspokojivě zodpověděl. 
 

Stav hlasování:  
Počet členů VR fakulty celkem 32 
Počet přítomných členů VR 
fakulty 

29 

Počet kladných hlasů 29 
Počet záporných hlasů 0 
Počet neplatných hlasů 0 

 
 
Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování doc. RNDr. Miroslava 
Štěpánka, Ph.D. profesorem v oboru Makromolekulární chemie byl postoupen rektorovi UK. 
 

3) Sdělení proděkanů 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na složení členů SVR biologické 
sekce na období 2021–2024  (návrh byl schválen SVR biologie 7. 1. 2021): 
 
Složení nových členů SVR: 
Jméno, tituly:     Pracoviště: 
doc. RNDr. Běla Bendlová, CSc.   ředitelka Endokrinologického ústavu 
prof. RNDr. Tomáš Herben, CSc. katedra botaniky PřF UK a Botanický ústav AV 

ČR 
doc. RNDr. Ing. Vladimír Krylov, Ph.D.  katedra buněčné biologie PřF, UK, proděkan PřF 

UK 
prof. RNDr. Jiří Neustupa, Ph.D.   katedra botaniky PřF UK 
prof. RNDr. Jiří Pácha, DrSc. katedra fyziologie PřF UK a Fyziologický ústav 

AV ČR 
RNDr. Aleš Soukup, Ph.D. katedra experimentální biologie rostlin PřF UK, 

proděkan PřF UK 
prof. RNDr. Jan Tachezy, Ph.D.  katedra parazitologie PřF UK 
doc. RNDr. Jitka Žurmanová, Ph.D.   katedra fyziologie PřF UK  
 



4 
 

Dalšími členy sekční vědecké rady budou dle Statutu PřF UK i nadále všichni vedoucí 
biologických kateder. 
 
Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh biologické sekce na nové školitele v rámci oborové 
rady v doktorském studijním programu Vývojová a buněčná biologie  (návrh byl schválen SVR 
biologie 7. 1. 2020): 
 
Jméno, tituly:     Pracoviště: 
Mgr. Jan Mašek, Ph.D.   Katedra buněčné biologie 
Mgr. Daniel Rozbeský, Ph.D.   Katedra buněčné biologie 
 
Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na  jmenování nového člena 
oborové rady doktorského studijního programu Organická chemie  (návrh byl schválen SVR 
chemie 7. 1. 2021): 
 
Jméno, tituly:      Pracoviště: 
doc. RNDr. Martin Dračínský, Ph.D.  Ústav organické chemie a biochemie AV 

ČR 
 
Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na nového školitele v doktorském 
studijním programu Organická chemie (návrh byl schválen SVR chemie 7. 1. 2021): 
 
Jméno, tituly:    Pracoviště: 
Pavel Majer, Ph.D.    Ústav organické chemie a biochemie AV ČR 
 
Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geologické sekce na složení členů SVR geologické 
sekce na období 2021–2024  (návrh byl schválen SVR geologie 7. 1. 2020): 
 
Jméno, tituly:    Pracoviště: 
 
Odvolání členů SVR: 
RNDr. Jan Šafanda, CSc.   Geofyzikální ústav AV ČR, v. v. i.  
doc. RNDr. Aleš Vaněk, Ph.D.  Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů, 

Česká zemědělská univerzita v Praze 
Nově jmenovaní členové SVR: 
prof. RNDr. Jiří Žák, Ph.D.  proděkan geologické sekce, člen VRF  
doc. RNDr. Martin Košťák, Ph.D.  ředitel Ústavu geologie a paleontologie  
prof. RNDr. Vojtěch Ettler, Ph.D.  ředitel Ústavu geochemie, mineralogie a nerostných 

zdrojů  
doc. Mgr. Ondrej Lexa, Ph.D.  ředitel Ústavu petrologie a strukturní geologie  
doc. RNDr. David Mašín, Ph.D.  ředitel Ústavu hydrogeologie, inženýrské geologie a užité 

geofyziky  
prof. Mgr. Ing. Jan Frouz, CSc.  ředitel Ústavu životního prostředí  
doc. RNDr. Ladislav Strnad, Ph.D.  vedoucí Laboratoří ústavů geologické sekce  
doc. RNDr. Jiří Bruthans, Ph.D.  Ústav hydrogeologie, inženýrské geologie a užité 

geofyziky  
prof. Ing. Shah Wali Faryad, CSc.  Ústav petrologie a strukturní geologie  
prof. RNDr. Tomáš Fischer, Ph.D.  Ústav hydrogeologie, inženýrské geologie a užité 

geofyziky  
doc. RNDr. Katarína Holcová, CSc.  Ústav geologie a paleontologie  



5 
 

prof. RNDr. Jan Jehlička, Dr.  Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů  
prof. RNDr. Martin Míhaljevič, CSc. Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů 
 
Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na složení členů SVR chemické 
sekce na období 2021–2024 (návrh byl schválen SVR chemie 7. 1. 2021): 
 
Složení členů SVR: 
Jméno, tituly:     Pracoviště: 
prof. RNDr. Ivan Němec, Ph.D.  Proděkan chemické sekce 
doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc.  vedoucí katedry analytické chemie 
RNDr. Petr Šmejkal, Ph.D.   vedoucí katedry učitelství a didaktiky chemie 
prof. RNDr. Petr Hodek, CSc.  vedoucí katedry biochemie 
doc. RNDr. Karel Nesměrák, Ph.D. 
RNDr. Václav Kotvalt, CSc.   ředitel ÚAMVT 
doc. RNDr. Markéta Martínková, Ph.D. proděkanka pro studijní problematiku 
prof. Ing. Jiří Čejka, DrSc. 
prof. RNDr. Tomáš Obšil, Ph.D. vedoucí katedry fyzikální a makromolekulární 

chemie 
doc. Jindřich Jindřich, CSc.   vedoucí katedry organické chemie 
prof. RNDr. Petr Štěpnička, Ph.D., DSc. vedoucí katedry anorganické chemie 
doc. RNDr. Jan Veselý, Ph.D. 
RNDr. Pavel Teplý, Ph.D.   člen AS fakulty bez práva hlasovat 
  
Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh geografické sekce na složení členů SVR 
geografické sekce na období 2021–2024 (návrh byl schválen SVR geografie 7. 1. 2021): 
 
Složení členů SVR: 
Jméno, tituly: 
doc. RNDr. Ivan Bičík, CSc. 
prof. RNDr. Jiří Blažek, Ph.D. 
doc. RNDr. Zdeněk Čermák, CSc. 
prof. RNDr. Dušan Drbohlav, CSc. 
 prof. RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc. 
Mgr. et Mgr. Lukáš Frantál 
doc. RNDr. Pavel Chromý, Ph.D.  
prof. RNDr. Bohumír Janský, CSc. 
doc. RNDr. Jiřina Kocourková, Ph.D. 
RNDr. Tomáš Kučera, CSc.  
doc. RNDr. Lucie Kupková, Ph.D. 
prof. RNDr. Jakub Langhammer, Ph.D. 
doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D. 
doc. RNDr. Přemysl Štych, Ph.D. 
doc. Mgr. Václav Treml, Ph.D. 
prof. RNDr. Vít Vilímek, CSc. 
 
 
5) Různé: 
 
Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh aktualizace organizačního řádu fakulty. 
 



6 
 

Usnesení: VRF se vyjádřila k vyjádřením rektora Univerzity Karlovy, prof. Tomáše Zimy, ke 
koranovirové pandemii.  
 
Vědecká rada PřF UK se neztotožňuje s obsahem opakovaných veřejných vystoupení rektora 
UK ve věci pandemie onemocnění covid-19, ve kterých se hlásí k některým překonaným 
přístupům, a může tak přispívat k matení veřejnosti a oslabování stanovisek oborově 
kompetentních členů vědecké komunity. 
 
Jedná se například o podporu v praxi vyvrácené teorie "promořování" a nekonzistentní 
vyjadřování k závažnosti onemocnění a významu ochranných prostředků. 
 
Příští zasedání VRF budou v termínech 11.3., 8.4., 13.5. a 10.6. 
 
 

Zasedání VRF dne 7. 1. 2021 bylo ukončeno v 17:00 hodin. 
 

Příští zasedání VRF se uskuteční ve čtvrtek 11. února 2021 ve 14.00 hod.  
 v posluchárně Pravá rýsovna, ve 3. patře budovy Albertov 6, Praha 2. 

 
 
 
 
Zapsala: Bc. Nicole Bradfordová   Schválil: prof. RNDr. Jiří Zima, CSc. 


